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SAMMANFATTNING 

Statens maritima och transporthistoriska museer 
utförde 2020-12-14 till 2020-12-16 en delunder-
sökning av fornlämningen L2013:7642 (fartygs-
lämningen Resande Man) i Nynäshamns kommun. 
I samband med undersökningen bärgades känsliga 
och stöldbegärliga fornfynd. Totalt bärgades tio 
objekt, varav åtta plåtmynt, ett rundmynt och ett 
mindre metallföremål med okänt användnings-
område. Objekten är nu konserverade. 

FIGUR 1. Översiktskarta med vrakplatsen markerad med en röd prick. Utsnitt ur GSD Terrängkartan, 
Lantmäteriet, licensierad CC0, bearbetat av Mikael Fredholm, SMTM.
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BAKGRUND 
Fartygslämningen L2013:7642 (vraket efter skeppet 
Resande Man), med dess last, har ett mycket stort 
kulturhistoriskt värde. Många föremål i lasten 
bedöms även ha höga ekonomiska värden om de 
kom ut på marknaden. Sedan år 2012 råder förbud 
mot ankring och dykning vid vrakplatsen, men det 
finns dessvärre flera exempel på att sådana förbud 
inte har respekterats. Inför Statens maritima och 
transporthistoriska museers (SMTM) öppnande av 
museet ”Vrak – Museum of Wrecks”, befarades att 
museets utställning om Resande Man skulle skapa 
uppmärksamhet vilket förväntades öka intresset 
för vraket och dess last, och därmed öka risken 

för plundring. SMTM erbjöd sig därför att bärga 
stöldbegärliga föremål. Riksantikvarieämbetet 
erbjöd sig att bekosta konservering av de bärgade 
föremålen med bidragsmedel.

Länsstyrelsen bedömde att det fanns en över-
hängande risk för att vraket plundras och att före-
mål med stort kulturhistoriskt värde, och med dem 
oersättlig kunskap om fartygslämningen, därmed 
kan gå förlorade. Vraket bedöms vara lättillgängligt 
för dykare och vrakplatsen ligger ensligt och är 
svår att övervaka. Därför beslutade länsstyrelsen 
om skyddsbärgning av ett antal föremål.

SYFTE
Syftet med bärgningarna var att dokumentera och 
bärga vissa stöldbegärliga och kulturhistoriskt 
värdefulla föremål från fartygslämningen. 
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TOPOGRAFI  
OCH KULTURMILJÖ
Resande Man var i november 1660 på väg till  
Polen med en ambassad ombord men förliste 
innanför Landsort i Stockholms södra skärgård. 
Fartygslämningen ligger mellan Norrskär och 
Bodskär nordost om Landsort och är belägen på  
en nästan plan sandbotten. Skrovet står i princip 
rakt utan märkbar slagsida. Djupet är cirka  
15 meter.

På grund av det utsatta läget och det ringa djupet är 
fartygslämningen kraftigt påverkad av strömmar 
och vågor. Uppstickande timmer, exempelvis spant, 
är mycket eroderade. Ett stort antal föremål ligger 
helt eller delvis exponerade i och utanför vraket.  
De föremål som klarat sig bäst ligger skyddade,  
till exempel mellan däcksbalkar (Hansson & 
Höglund 2019).

FIGUR 2. Vrakplatsen. 3D-modell: SMTM. 
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TIDIGARE 
UNDERSÖKNINGAR 
År 2012 påträffades vraket av en sportdykargrupp 
och i juni samma år genomfördes en första 
 besiktning av vrakplatsen av Marinarkeologiska 
forskningsinstitutet på Södertörns högskola 
(MARIS), i samarbete med Sjöhistoriska museet 
(SMTM) och Försvarshögskolan. Vid detta tillfälle 
bärgades ett 1 daler plåtmynt för att säkra ett mynt 
med tydlig stämpel för datering. Myntet befanns 
vara präglat någon gång 1649–1657. Undersök-
ningar och besiktningar har sedan genomförts  

vid flera till fällen. År 2013 dokumenteras vraket 
i MARIS regi. Arbetet avsåg främst att dokumen-
tera skeppets konstruktion (Eriksson m.fl. 2013). 
MARIS upprättade även en skeppsteknisk plan 
över fartygslämningen. Denna har av SMTM 
använts som underlag för inplottning av fynd 
för en vård- och skyddsplan. Det bör påpekas att 
det vid flera besiktnings tillfällen har noterats att 
föremål rörts eller flyttats och otillåten dykning 
har förekommit.

GENOMFÖRANDE
Vrakplatsen besiktigades och de känsliga samt stöld-
begärliga objekt som avsågs bärgas, främst mynt, 
markerades på en planritning. Därefter bärgades 
tio föremål, vara åtta plåtmynt, ett rundmynt och 
ett metallföremål med okänt användningsområde. 
Vid besiktningen användes den äldre fyndplanen 
för Resande Man där föremål adderats under flera 
år av dykningar och besiktningar (Hansson & Hög-
lund 2019). Flera positioner där det tidigare noterats 
att mynt påträffats kunde inte återfinnas. Sannolikt 
redovisar flera av de tidigare positionerna samma 
mynt. En del mynt och andra föremål kan även ha 
översandats/dolts under vrakdelar. 

Totalt tio föremål plottades ut på en plan över 
vrakplatsen:

 → Fem plåtmynt (10a–e) från en koncentration 
akterut vid babordssidan. Det var från denna 
depå som 1 daler-myntet bärgades redan 2012.

 → Ett plåtmynt (9) från en position något  
akter om ovan nämnda koncentration.

 → Ett plåtmynt (26) något för om midskepps,  
mot styrbord till.

 → Ett plåtmynt (37) på bogbandet i förpartiet, 
något babord. Det fanns kopparavtryck/ 
krustor på bogbandet. Möjligen har det  
funnits ytterligare mynt på platsen. 

 → Ett rundmynt (59) förut på babordssidan.
 → Ett metallföremål (53) i akterpartiet, mellan   
två däcksbalkar.

Föremålen lades ett och ett i förberedda påsar  
av vadd. Dessa placerades i korgar som togs upp 
på undersökningsfartyget. Därefter lades vadd-
påsarna i plastbackar med vatten. Hela bärgnings-
förloppet dokumenterades med film och foto. 
Föremålen har sedan konserverats av Kalmar  
läns museum och förvaras hos SMTM i väntan  
på fyndfördelning.

FIGUR 3. Plåtmynt av olika typer i myntkoncentrationen akterut på babordssidan. Fotot är taget från 
babordssidan med kameran riktad in mot vraket. Foto: Patrik Höglund, SMTM (Digitalt museum: VK.V 0005).
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RESULTAT 

Totalt bärgades tio objekt, varav åtta plåtmynt, 
ett rundmynt och ett mindre metallföremål med 
okänt användningsområde. Inga ytterligare mynt 
observerades. Kenneth Jonsson, professor emeritus 
i numismatik, har bidragit med tolkningarna, 
särskilt avseende rundmyntet. Plåtmynttyperna 
finns beskrivna i Tingström 1969.

På vraket observerades ytterligare cirka fem 
objekt av känslig karaktär som inte bärgades.  
Det rörde sig bland annat om ett större läder - 
stycke (stövel?), delar av ett möjligt bordsur, en 
mindre klocka med kläpp samt en ornerad trä-
detalj. 

Plåtmynten
Plåtmynt är av koppar, kvadratiska eller rektang-
ulära. De har stämplar i de fyra hörnen samt i 
mitten. Stämplarna finns normalt bara på en sida 
av myntet. De fyra hörnstämplarna är likadana  
på samma mynt och visar regenten samt präglings - 
år. Stämpeln i mitten har visat valör och präg-
lingsort alternativt kopparens ursprungsort.  
Plåtmynten från Resande Man är kraftigt korro-
derade.

Plåtmynten är i valörerna 1, 2 och 4 daler silvermynt. 

 → 1 daler präglades åren 1649–1650, 1652–1660.
 → 2 daler präglades åren 1649, 1651–1654, 
1658–1659.

 → 4 daler silvermynt. präglades åren 1649, 
1652–1653, 1656–1658.

Mynt 10A: sannolikt 2 daler silvermynt. Myntet har 
spår av stämplar i hörnen och mitten. På mittstäm-
peln synd ordet DALER samt två franska liljor. Under  
syns bokstaven D samt S (otydligt). På en hörnstäm-
pel kan en krona anas och i andra spår av bokstä-
ver. Ett hörn har klippts bort för att justera vikten.

Mynt 10B: sannolikt 1 daler silvermynt. Myntet har 
antydan till stämplar i tre av hörnen.

Mynt 10C: sannolikt 4 daler silvermynt. Ett hörn  
är avsiktligt kapat. En svag prägling kan skymtas  
i släpljus och i mitten skymtar siffran 4 samt bok-
staven ”f” (från ”sölff”=silver). I hörnstämplarna 
kan otydliga bokstäver skönjas.

Mynt 10D: sannolikt 1 daler silvermynt. Myntet har 
spår av stämplar i hörnen och mitten. I hörnstämp-
larna kan orden SVECO CAROLUS anas och i mitten 
syns ordet DALER med en fransk lilja över svagt.

FIGUR 4. Plåtmynt bärgas. Foto: Patrik Höglund, SMTM (Digitalt museum: VK.V 0006).
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Mynt 10E: sannolikt 1 daler silvermynt. I ett av 
hörnen syns svagt lite av en stämpel samt möjligen 
bokstaven ”X”. I mitten syns spår av stämpeln samt 
bokstäverna DA.

Mynt 9: sannolikt 1 daler silvermynt. Stämplarna i 
hörnen kan endast skönjas. 

Mynt 26: sannolikt 1 daler silvermynt. Myntet är 
mycket nedbrutet och ingen prägling är synlig. 
Hörnen förefaller avsiktligt kapade.

Mynt 37: sannolikt 1 daler silvermynt. Myntet är 
mycket nedbrutet och ingen prägling är synlig.

FIGUR 5. Lodfoto med metallföremål 53 mitt i bild mellan två däcksbalkar. Notera läderstycket höger om, samt 
blocket och bronshjulet ovanför, metallföremålet. Babordssidan är uppåt i bild. Foto: Patrik Höglund, SMTM (Digitalt 
museum: VK.V 0007).
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Metallföremål
Metallföremål 53: föremålet är i relativt bra skick 
och av kopparlegering, troligen med inslag av  
tenn. I ”botten” av föremålet förefaller ett skaft/
gångjärn suttit. 

Rundmynt
Mynt 59: runt silvermynt. På ena frånsidan syns  
en dubbelörn och runt denna inskriften DG RO 
IMP SEM (P) AV 164-. Möjligen syns siffran 0 efter 
164. På åtsidan kan ordet WISMARIENSIS urskiljas.

FIGUR 6. Plan över vrakplatsen med de bärgade föremålen inplottade. Skiss: Niklas Eriksson, MARIS.  
Bearbetad av: Marco Alí, Jim Hansson och Patrik Höglund, SMTM.

Resande Man, skyddsbärgade föremål

Rundmynt 59.

Metallföremål 53.

Plåtmynt 10a–e.

Plåtmynt 9.

Plåtmynt 26.

Plåtmynt 37.
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DISKUSSION  
OCH TOLKNING

Plåtmynten förefaller samtliga vara präglade åren 
1649–1660. Rundmyntet är troligen ett taler-mynt 
från det tysk-romerska riket, årtalet möjligen 1640. 
Angående metallföremålet kan det röra sig om 
någon slags form, kanske en kak/pajform. I sam-

band med undersökningen noterades en kraftig 
sjöhävning på botten. Sannolikt utsätts objekt  
på vrakplatsen för starka naturkrafter under 
särskilt vinterhalvåret. 

UTVÄRDERING

SMTM:s ambition är att fartygslämningar i första 
hand ska lämnas så orörda som möjligt. I vissa  
fall är dock till exempel skyddsbärgningar nöd-
vändiga. Resande Mans vrakplats är mycket utsatt 
för väder och vind. Föremål på botten exponeras 
och bryts ner om de inte ligger skyddade av 

 exempelvis däcksbalkar. Det ringa vattendjupet 
och den avsides vrakplatsen gör att otillåten  
d ykning är svår att förhindra. SMTM rekommen-
derar där för att regelbundna besiktningar utförs 
och att känsliga objekt löpande skyddsbärgas. 
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BILAGOR

1. Fyndlista

Fyndnr Sakord Material Vikt (efter konservering) (gram) Mått (mm) Antal

9 plåtmynt koppar 1 218 175x180 1

10a plåtmynt koppar ca 3 200 250x225 1

10b plåtmynt koppar 1 368 170x170 1

10c plåtmynt koppar Ca 6 300 310x325 1

10d plåtmynt koppar 1 407 170x175 1

10e plåtmynt koppar 1423 187x170 1

26 plåtmynt koppar 924 154x157 1

37 plåtmynt koppar 1 521 235x235 1

53 metallform kopparlegering 244 225 x 137 x 14 1

59 rundmynt 17 D: 42 1
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Kalmar läns museum Telefon  E-post 

Box 104, 391 21 Kalmar  0480-45 13 00  info@kalmarlansmuseum.se
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 3 

 
1 Tingström 1963 s 15, s 213 

Bild 1. Närbilden visar ett 
exempel på myntens 
korrosionsbild. Ytan 
består av flera lager, varav 
vissa har flagat av. Lite 
prägling syns i mitten av 
bilden. I många fall syns 
prägling endast i de övre 
lagren. 
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 4 

9  
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 5 

10A 

 

 
10 B 

  

Bild 2. Närbild på mittstämpeln på mynt nummer 10A i släpljus. 
Ordet DALER samt två franska liljor kan tydas, men korrosion har 
skadat en stor del. 
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 6 

10C 

 
Nr 10 D 

 

  
 

  

Bild 3. Närbild i släpljus, tagen efter konservering 
visar mittstämpeln på mynt 10C.  

Bild 4, till vänster, visar en av hörnstämplarna. Bild 5, till höger, visar mittstämpeln. Notera 
liljan som ligger i ett grönt, övre lager över bokstaven A. Bilderna är tagna i släpljus. 
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 7 

10E 

26 

 

  

Bild 6-7 Bilderna visar detaljbilder på myntet i släpljus, efter konservering. Till vänster mittstämpeln 
där bokstäverna DA anas. Till höger en hörnstämpel där man kan skymta ett X vid den vita pilen. 
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 8 

37 

 

53 

 

 

  
Bild 8-9. Till vänster, närbild på det 
organiska materialet som finns på 
föremålet. Materialet fick sitta kvar. 
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 9 

59 

  

 

 

 

Bild 10. Fotot är taget under 
rengöringen, vid den tidpunkt då 
präglingen på den avbildade sidan 
syntes som bäst. Fotot är taget i 
släpljus. Här kan man se 
dubbelörnen och en del tecken 
längs kanten. För fler foton, se 
bilaga. 
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Tingström, Bertel, Svensk numismatisk uppslagsbok: mynt i ord och bild 1521-1962, M.C. Hirsch, 
Stockholm, 1963 
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Urlakning 
(kortare) Dehydrering BTA 3% Ytbehandling

9 Plåtmynt 1269 1218 175x180 x x EDTA x avjon. vatten etanol x Paraloid B72

10a Plåtmynt 3260 ca 3200 250x225 x x EDTA avjon. vatten etanol x Paraloid B72

10b Plåtmynt 1440 1368 170x170 x x EDTA x avjon. vatten etanol x Paraloid B72

10c Plåtmynt 6360 ca 6300 310x325 x x EDTA avjon. vatten etanol x Paraloid B72

10d Plåtmynt 1420 1407 170x175 x x EDTA avjon. vatten etanol x Paraloid B72

10e Plåtmynt 1440 1423 187x170 x x EDTA avjon. vatten etanol x Paraloid B72

26 Plåtmynt 940 924 154x157 x x avjon. vatten etanol

37 Plåtmynt 1834 1521 235x235 x x avjon. vatten etanol x

53 Plåtform 255 244 225x 137 x 14 x x avjon. vatten etanol

59 Rundmynt 20 17 D: 42 x x

5% EDTA, 
ammonium-
tiosulfat avjon. vatten etanol
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Fotobilaga 
Nr 9 

   

   

 

Översta fotografierna visar hur mynten såg ut 
innan konservering. De nedre efter 
konservering. Bilden till höger visar en närbild 
på en av hörnstämplarna där det som finns 
kvar är själva rundningen av myntpräglingen.  
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10A  

 

 

 

 

Fotografierna överst visar 
myntet innan konservering, 
fotografierna nedan visar 
hur de blev efter 
konservering.  

Närbilden till höger visar 
hur korrosionen påverkat 
metallen och olika lager av 
olika korrosionsprodukter 
täcker ytan. Detta gör 
konserveringen mycket 
svår.  
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10B 
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10C 
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10D 
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10E 
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26 
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37 

 

  

   

  

Mynt 37 är mycket 
nedbrutet och 
metallens yta skiktar 
sig. Närbilden till 
vänster visar en krusta 
som satt i mitten, lite 
av myntets prägling 
syns därpå. Närbilden 
till höger visar 
korrosionsskikten.  
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53 
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59 

      

  

De övre bilderna visar myntet före konservering. De nedre bilderna visar myntet efter rengöringen, 
som avbröts. 
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SKYDDSBÄRGNING  
AV FÖREMÅL  
FRÅN RESANDE MAN
Efter beslut av Länsstyrelsen i Stockholm bärgade 
Statens maritima och transporthistoriska museer  
10 stöldbegärliga föremål, huvudsakligen s.k. plåtmynt, 
från fornlämningen L2013:7642 (fartygslämningen 
Resande Man) i Nynäshamns kommun. I samband 
med detta utfördes en delundersökning av platsen. 
Konservering av de bärgade föremålen bekostades 
med bidragsmedel från Riksantikvarieämbetet.

BOX 27131
102 52 STOCKHOLM

WWW.VRAKMUSEUM.SE
WWW.SMTM.SE
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